
6-05 

 

Seite 1/15 

Satzung über die Straßenreinigung der Stadt Ennepetal 

vom 20.12.2021 einschließlich des Straßenverzeichnisses 

vom 20.12.2021 

 
Aufgrund der §§ 4 Abs. 1, 7 Abs. 1 und 114 a der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-
Westfalen in der Fassung der Bekanntmachung vom 14. Juli 1994 (GV NRW S. 666), zuletzt 
geändert durch Gesetz vom 24. Mai 2011 (GV NRW S. 271), der §§ 4 und 5 des Gesetzes 
über die Reinigung öffentlicher Straßen (StrReinG NW) vom 18.12.1975 (GV NW S. 706 / 
1976 S. 12), zuletzt geändert durch Gesetz vom 30. Juni 2009 (GV NRW S. 390), hat der 
Rat der Stadt Ennepetal in seiner Sitzung am 25.11.2021 folgende Satzung beschlossen: 
 
Hinweis zum Satzungstext: Der juristische Fachbegriff „(Grundstücks-) Eigentümer‘‘ bezieht 
sich auf alle Geschlechter. 

§ 1 

ALLGEMEINES 

(1) Die Stadt Ennepetal betreibt die Reinigung der dem öffentlichen Verkehr gewidmeten 
Straßen, Wege und Plätze (öffentliche Straßen) innerhalb der geschlossenen Ortslagen, 
bei Bundesstraßen, Landesstraßen und Kreisstraßen jedoch nur der Ortsdurchfahrten, als 
öffentliche Einrichtung, soweit die Reinigung nicht nach § 2 den Grundstückseigentümern 
bzw. den Erbbauberechtigten übertragen wird. Die Reinigungspflicht umfasst die Reini-
gung der Fahrbahnen und der Gehwege. Zur Fahrbahn gehören auch die Trennstreifen, 
befestigten Seitenstreifen, die Bushaltestellenbuchten sowie die Radwege. Gehwege sind 
alle Straßenteile, deren Benutzung durch zu Fuß Gehende vorgesehen oder geboten ist; 
als Gehwege gelten auch die gemeinsamen Rad- und Gehwege nach § 41 Abs. 2 der 
Straßenverkehrsordnung. Auf Fußgängerzonen ist bei der Winterwartung von den Anlie-
gern ein Streifen von 1,50 m Breite, gemessen von der jeweiligen gemeinsamen Grenze 
zwischen den angrenzenden Anliegergrundstücken der öffentlichen Verkehrsfläche, zu 
räumen und zu streuen. 

 
(2) Zur Reinigung gehört auch die Winterwartung. Diese umfasst insbesondere das Schnee-

räumen auf den Fahrbahnen und Gehwegen sowie das Bestreuen der Gehwege, Fuß-
gängerüberwege und gefährlichen Stellen auf den Fahrbahnen bei Schnee- und Eisglätte. 

 
(3) Ist das Grundstück mit einem Erbbaurecht belastet, so tritt an die Stelle des Eigentümers 

die erbbauberechtigte Person. 

§ 2 

ÜBERTRAGUNG DER REINIGUNGSPFLICHT AUF DIE GRUNDSTÜCKSEI-

GENTÜMER 

(1) Die Reinigung der Gehwege, Wohnwege, Fußwege, Treppenanlagen und der im anlie-
genden Straßenverzeichnis besonders kenntlich gemachten befahrbaren Wege und 
Fahrbahnen wird den Eigentümern der an sie angrenzenden und durch sie erschlossenen 
Grundstücke auferlegt. Sind die Grundstückseigentümer beider Straßenseiten reinigungs-
pflichtig, so erstreckt sich die Reinigung nur bis zur Straßenmitte. Das Straßenverzeichnis 
ist Bestandteil dieser Satzung. 

 
(2) Auf Antrag der Reinigungspflichtigen kann durch schriftliche Erklärung gegenüber der 

Stadt Ennepetal mit deren Zustimmung die Reinigungspflicht durch eine dritte Person 



6-05 

 

Seite 2/15 

übernommen werden, wenn eine ausreichende Haftpflicht nachgewiesen wird; die Zu-
stimmung ist jederzeit widerruflich und nur so lange wirksam, wie die Haftpflichtversiche-
rung besteht. 

§ 3 

ART UND UMFANG DER REINIGUNGSPFLICHT 

 NACH § 2 ABS. 1 

(1) Die Gehwege sind einmal wöchentlich, die im Straßenverzeichnis kenntlich gemachten 
Fahrbahnen sind 14tägig einmal in der Zeit vom 01.04. - 30.09. bis spätestens 10.00 Uhr 
und in der Zeit vom 01.10. - 31.03. bis spätestens 12.00 Uhr zu säubern. Belästigende 
Staubentwicklung ist zu vermeiden. Kehricht und sonstiger Unrat sind nach Beendigung 
der Säuberung unverzüglich zu entfernen. 

 
(2) Die Gehwege sind in einer für den Fußgängerverkehr erforderlichen Breite von Schnee 

freizuhalten. Bei Eis- und Schneeglätte sind die Fußgängerüberwege und die gefährlichen 
Stellen auf den von den Grundstückseigentümern zu reinigenden Fahrbahnen zu be-
streuen, wobei abstumpfende Mittel vorrangig vor auftauenden Mitteln einzusetzen sind. 

 
(3) Auf Gehwegen ist bei Eis- und Schneeglätte zu streuen, Baumscheiben und begrünte 

Flächen dürfen nicht mit Salz oder sonstigen auftauenden Materialien bestreut, salzhalti-
ger oder sonstige auftauende Mittel enthaltender Schnee darf nicht auf ihnen gelagert 
werden. 

 
(4) In der Zeit von 07.00 bis 20.00 Uhr gefallener Schnee und entstandene Glätte sind unver-

züglich nach Beendigung des Schneefalls bzw. nach Entstehen der Glätte zu beseitigen. 
Nach 20.00 Uhr gefallener Schnee und entstandene Glätte sind werktags bis 07.00 Uhr, 
sonn- und feiertags bis 09.00 Uhr des folgenden Tages zu beseitigen. 

 
(5) An Haltestellen für öffentliche Verkehrsmittel oder für Schulbusse müssen die Gehwege 

so von Schnee freigehalten und bei Glätte bestreut werden, dass ein möglichst gefahrlo-
ser Zu- und Abgang gewährleistet ist. 

 
(6) Der Schnee ist auf dem an die Fahrbahn grenzenden Teil des Gehweges oder - wo dies 

nicht möglich ist - auf dem Fahrbahnrand so zu lagern, dass der Fuß- und Fahrverkehr 
hierdurch nicht mehr als unvermeidbar gefährdet oder behindert wird. Die Einläufe in Ent-
wässerungsanlagen und die Hydranten sind von Eis und Schnee freizuhalten. Schnee 
und Eis von Grundstücken dürfen nicht auf den Gehweg und die Fahrbahn geschafft wer-
den. 

 
(7) Die nach anderen Rechtsvorschriften bestehende Verpflichtung des Verursachers, außer-

gewöhnliche Verunreinigungen unverzüglich zu beseitigen, bleibt unberührt. 
 

§ 4 

ORDNUNGSWIDRIGKEIT 

(1) Ordnungswidrig handelt, wer vorsätzlich oder fahrlässig  
 
1. der Reinigungspflicht nach § 2 dieser Satzung nicht nachkommt,  

2. gegen ein Ge- oder Verbot des § 3 dieser Satzung verstößt. 
 
(2) Die Ordnungswidrigkeit kann mit einer Geldbuße geahndet werden. Die Geldbuße beträgt 

fünfhundert (500,00) Euro. 



6-05 

 

Seite 3/15 

 
(3) Für das Verfahren gelten die Vorschriften des Gesetzes über Ordnungswidrigkeiten (O-

WiG) in der jeweils gültigen Fassung. Zuständige Behörde im Sinne des § 36 Abs. 1 Nr. 1 
OWiG ist die Stadt Ennepetal. 

 
 

§ 5 

INKRAFTTRETEN 

Diese Satzung tritt am Tage nach der öffentlichen Bekanntmachung in Kraft. 1 
 

                                                
1 Veröffentlicht am 23.12.2021 in der "Westfälischen Rundschau" und "Westfalenpost". In Kraft getreten am 23.12.2021. 
 



6-05 

 

Seite 4/15 

STRASSENVERZEICHNIS 

Anlage zur Satzung über die Straßenreinigung 

der Stadt Ennepetal vom 20.12.2021 

 
 
 
 

Bezeichnung der  
öffentlichen Straßen 

Von der 
Stadt zu 
reinigen u. 
zu streuen 

Turnus Reinigungspflicht der Anlie-
genden gem. §§ 2 u. 3 

   Straßenreini-
gung 

Winterwar-
tung 

1 Ahornstraße x 14tägig   

2 Akazienweg x "   

3 Altenhöfinghoff x "   

4 Altenloher Weg (bis ein-
schl. Haus Nr. 30) 

x "   

5 Ambrosius-Brand-Straße 
(nebst Bundesbahnbrü-
cke) 

x "   

6 Am Kamp x "   

7 Am Regensberg   x x 

8 Amselweg x "   

9 Am Saust (ohne gepflas-
terten Stichweg / Privat-
weg) 

x "   

10 Am Saust (geplasterter 
Stichweg / Privatweg) 

  x x 

11 Am Steinbruch x "   

12 Am Tanneneck x "   

13 Am Timmerbeul x "   

14 Am Westfeld x "   

14    Anemonenweg x "   

15    Anemonenweg (Fußweg 
zum 
        Kuhhauser Weg) 

  x x 

16   An der Kehr (bis zu den 
Häu- 
sern Nr. 20 u. 21) 

x "   

17   An der Kehr 2, 2a und 
Stichweg z. d. Häusern 
Nr. 7-11, 11b, 11c 

  x x 

18   An der Kirche x "   

19   Arndstraße x "   

20   Aufsicht x "   

21   August-Bilstein-Straße 
(von Neustraße bis Mit-
telstraße) 

x "   

22 Bachstraße x "   

23 Bahnhofstraße x "   



6-05 

 

Seite 5/15 

Bezeichnung der  
öffentlichen Straßen 

Von der 
Stadt zu 
reinigen u. 
zu streuen 

Turnus Reinigungspflicht der Anlie-
genden gem. §§ 2 u. 3 

   Straßenreini-
gung 

Winterwar-
tung 

24 Bahnhofstraße (Stichweg 
zum Haus Nr. 7 a) 

  x x 

25 Beethovenstraße x "   

26 Behlinger Weg bis Haus 
Nr. 19  

x "   

27 Bergstraße bis Haus Nr. 
106 a 

x "   

28 -"- Stichweg zu den Häu-
sern Nr. 13, 70a und 70b 
sowie Nr. 72 bis 78 

  x x 

29 Berninghauser Straße x "   

30 Beuken (Oelkinghauser 
Straße) 

  x x 

31 Beukenstraße bis Haus 
Nr. 22d 

x "   

32 Beukenstr. ab Nr. 22 d bis 
Ende 

  x x 

33 Biermannweg   x x 

34 Birkenstraße x "   

35 Bismarckstraße x "   

36 Bodelschwinghstr. x "   

37 Boesebecker Straße x "   

38 Breckerfelder Straße bis 
Haus Nr. 15/16 

x "   

39 -"- Stichweg zu den Häu-
sern Nr. 147 - 171, 198a, 
198b 

  x x 

40 Bremenplatz x "   

41 Breslauer Platz x "   

42 Brinker Straße x 
" 

  

43 Brunnenstraße außer 
Häuser 45 bis 57 

x 
 

" 
  

44 Brunnenstraße Stichweg 
Häuser 45 bis 57 

 
 

x x 

45 Buchenstraße x 
" 

  

46 Bülbringer Straße von 
Haus Nr. 6-28 

 
 

x x 

47 Büttenberger Straße mit 
Fahrstraße z.d. Häusern 
Nr. 22-26 

x 
" 

  

48 -"-Stichwege  
 

x x 

49 Bussardweg x 
" 

  

50 Carl-August-Bauer-Straße  
 

x x 

51 Damaschkestraße x 
" 

  



6-05 

 

Seite 6/15 

Bezeichnung der  
öffentlichen Straßen 

Von der 
Stadt zu 
reinigen u. 
zu streuen 

Turnus Reinigungspflicht der Anlie-
genden gem. §§ 2 u. 3 

   Straßenreini-
gung 

Winterwar-
tung 

52 Danziger Straße x 
" 

  

53 Deterberger Straße x 
" 

  

54 Deterberger Str. Stichweg 
zu den Häusern 11 a - 
11c 

 
 

x x 

55 Diestelkampstraße x 
" 

  

56 Dohlenweg x 
" 

  

57 Dr.-Fritz-Textor-Ring 
(Fahrbahn) 

x 
" 

  

58 Dr.-Fritz-Textor-Ring 
(Stichwege zur Hembe-
cker Talstr., Wupper-
mannstr. und Am Hedt) 

59 Dr.-Fritz-Textor-Ring 
(Stichwege zur Hembe-
cker Talstr. und Wup-
permannstraße) 

 
 

x  
 
 
x 

x  
 
 
x 

60 Dr.-Siekermann-Weg x 
" 

  

61 Ebbinghauser Weg (aus-
gebautes Teilstück v. 
Einmündung Kämpers-
hausweg b. Haus Nr. 49 
u. v. Haus Nr. 52 bis 65 
einschl. Stellplätze Höhe 
Haus Nr. 60) 

x 
" 

  

62 Eendrachtstraße x 
" 

  

63 Effeystraße x 
" 

  

64 Egerstraße x 
" 

  

65 Eichendorffstraße x 
" 

  

66 -"-Stichweg zu den Häu-
sern 17-33 

 
 

x x 

67 Eichenstraße x 
" 

  

68 Elsternweg x 
" 

  

69 Erlenstraße x 
" 

  

70 -"-Stichwege zu den Häu-
sern 2-10 u. 12-22 

 
 

x x 

71 Esbecker Straße x 
" 

  

72 Ewald-Oberhaus-Straße 
mit Stichweg zu den 
Häusern Nr. 14-24 

x 
" 

  

73 Ewald-Oberhaus-Straße 
ab Haus Nr. 27 

 
 

x x 



6-05 

 

Seite 7/15 

Bezeichnung der  
öffentlichen Straßen 

Von der 
Stadt zu 
reinigen u. 
zu streuen 

Turnus Reinigungspflicht der Anlie-
genden gem. §§ 2 u. 3 

   Straßenreini-
gung 

Winterwar-
tung 

74 Falkenweg x 
" 

  

75 -"-Stichweg zu den Häu-
sern Nr. 16, 16 a, 16 b, 
18, 28 u. 34 

 
 

x x 

76 Fasanenweg x 
" 

  

77 Feldstraße  x 
" 

  

78 Felsenstraße x 
" 

  

79 Fettweide bis Wende-
hammer Schule 

x 
" 

  

80 Fettweide ab Haus Nr. 17  
 

x x 

81 Fichtenstraße x 
" 

  

82 Finkenberger Weg von 
Einmündung Waldstraße 
bis einschl. Haus Nr. 3 / 
Herkenegge 

x 
" 

  

83 Finkenberger Weg ab 
Einmündung Herkenegge 

 
 

x x 

84 Flurstraße x 
" 

  

85 Friedenshöhe x 
" 

  

86 Friedensstraße x 
" 

  

87 Friedhofsweg x 
" 

  

88 Friedrich-Asbeck-Straße x 
" 

  

89 Friedrichstraße x 
" 

  

90 Friemannweg x 
" 

  

91 Fritz-Reuter-Straße x 
" 

  

92 Fuhrstraße x 
" 

  

93 Gartenstraße x 
" 

  

94 Gasstraße ohne Haus Nr. 
29 

x 
" 

  

95 Geranienweg x 
" 

  

96 Gerhart-Hauptmann-
Straße 

x 
" 

  

97 Gewerbestraße x 
" 

  

98 Goethestraße x 
" 

  

99 Gustav-Bohm-Straße x 
" 

  

100 -“-Stichwege z.d. 
Häusern Nr. 3a-21a, 41-
49, 51a-51d, 53a-53d, 
55a-55d, 57a-57d, 59a-

 
 

x x 



6-05 

 

Seite 8/15 

Bezeichnung der  
öffentlichen Straßen 

Von der 
Stadt zu 
reinigen u. 
zu streuen 

Turnus Reinigungspflicht der Anlie-
genden gem. §§ 2 u. 3 

   Straßenreini-
gung 

Winterwar-
tung 

59d, 65a, 65 b, 67, 73, 
83-87, 121-145 

101 Gutjahrstraße x 
" 

  

102 Habichtweg x 
" 

  

103 Hagelsiepen x 
" 

  

104 Hagener Straße x 
" 

  

105 Hangstraße x 
" 

  

106 Hans-Sachs-Straße x 
" 

  

107 Hardt  
 

x x 

108 Harkortstraße von Kirch-
straße b. einschl. Wen-
deplatz 

x 
" 

  

109 Hebbelstraße x 
" 

  

110 Heilenbecker Straße bis 
Haus Nr. 166 ohne 
Stichweg 

x 
" 

  

111 -"-Stichweg   
 

x x 

112 Heimstraße x 
" 

  

113 Heinrich-Heine-Straße x 
" 

  

114 Heinr.-Holthaus-Str.  
 

x x 

115 Heinrichstraße x 
" 

  

116 Helkenberger Weg x 
" 

  

117 Hembecker Talstraße x 
" 

  

118 Herkenegge  
 

x x 

119 Hermann-Löns-Straße x 
" 

  

120 Herminghauser Straße 
bis Einmündung Wulf-
horststraße 

x 
" 

  

121 Hesterberger Straße bis 
Haferkasten und Haus 
Nr. 7 

x 
" 

  

122 Hilgenplatz x 
" 

  

123 Hinnenberger Straße bis 
Haus Nr. 56 

x 
" 

  

124 Hinnenberger Straße ab 
Haus Nr. 57 bis 58 

 
 

x x 

125 Höfinghoffstraße bis 
Haus Nr. 10/11 

x 
" 

  

126 -"-Stichweg zur Feldstra-
ße 

 
 

x x 



6-05 

 

Seite 9/15 

Bezeichnung der  
öffentlichen Straßen 

Von der 
Stadt zu 
reinigen u. 
zu streuen 

Turnus Reinigungspflicht der Anlie-
genden gem. §§ 2 u. 3 

   Straßenreini-
gung 

Winterwar-
tung 

127 Höhlenstraße x 
" 

  

128 Hochstraße x 
" 

  

129 Hülsenbecke Haus Nr. 4 
und 6 

x 
" 

  

130 In der Fiele bis Haus Nr. 
4 und 5 

x 
" 

  

131 Ischebecker Straße x 
" 

  

132 Jahnstraße x 
" 

  

133 Jacobstraße bis Haus Nr. 
17 

x 
" 

  

134 Jellinghauser Weg  x 
" 

  

135 Julius-Bangert-Straße 
(ohne Stichweg zu den 
Häusern Nr. 11 u. 17) 

x 
" 

  

136 Julius-Bangert-Straße 
(Stichweg zu den Häu-
sern Nr. 11 u. 17) 

 
 

x x 

137 Julius-Dorr-Straße x 
" 

  

138 Kämperhausweg  x 
" 

  

139 Kahlenbecker Straße x 
" 

  

140 Kalkstraße x 
" 

  

141 Kalkstück  
 

x x 

142 Kampstraße x 
" 

  

143 Kantstraße x 
" 

  

144 Karlstraße x 
" 

  

145 Katzbachstraße x 
" 

  

146 Ketteler Straße  
 

x x 

147 Kiefernweg x 
" 

  

148 Kirchstraße x 
" 

  

149 Kirmesplatz in Ennepetal-
Voerde (öffentliche Ver-
kehrsfläche einschl. Zu-
fahrt v. der Hagener Str. 
u. Treppenanlage zur 
Hagener Str. / Lindenstr.) 

x 
" 

  

150 Klutertstraße x 
" 

  

151 Kölner Straße und Stich-
weg zum Haus Nr. 306 

x 
" 

  

152 -"-Stichwege z.d. Häu-
sern Nr. 151a, 153a, 

 
 

x x 



6-05 

 

Seite 10/15 

Bezeichnung der  
öffentlichen Straßen 

Von der 
Stadt zu 
reinigen u. 
zu streuen 

Turnus Reinigungspflicht der Anlie-
genden gem. §§ 2 u. 3 

   Straßenreini-
gung 

Winterwar-
tung 

155a, 157a 

153 Königsberger Straße x 
" 

  

154 Königsfelder Straße bis 
Abzweigung Thüngenfeld 
(Ausbau Ende) 

x 
" 

  

155 Körnerstraße x 
" 

  

156 Kolkstraße x 
" 

  

157 -"-Stichwege z.  d. Häu-
sern Nr. 8,10, 12, 16 a, 
20, 22 

 
 

x x 

158 Kotthausstraße  x 
" 

  

159 -"-Stichweg zu den Häu-
sern Nr. 24, 26, 28, 30, 
30a, 31  

 
 

x x 

160 Krusensteiner Weg bis 
Haus Nr. 5 

 
 

x x 

161 Krusensteiner Weg ab 
Haus Nr. 6 

x 
" 

  

162 Küperei bis Hasper-
bach/Brücke 

x 
" 

  

163 Kuhhauser Weg  
 

x x 

164 Lärchenstraße x 
" 

  

165 Leibnizstraße x 
" 

  

166 Lessingstraße x 
" 

  

167 Lindenstraße bis Haus 
Nr. 40 

x 
2x 

wö-

chent

lich 

  

168 Lindenstraße bis Haus 
Nr. 42 

x 
14täg

ig 

  

169 Lohernockenstraße bis 
Haus Nr. 57 

x 
" 

  

170 Loher Straße x 
" 

  

171 Lohmannstraße x 
" 

  

172 Lohoffstraße x 
" 

  

173 Ludwig-Uhland-Straße x 
" 

  

174 Margeritenweg x 
" 

  

175 Margeritenweg (Fußweg)  
 

x x 



6-05 

 

Seite 11/15 

Bezeichnung der  
öffentlichen Straßen 

Von der 
Stadt zu 
reinigen u. 
zu streuen 

Turnus Reinigungspflicht der Anlie-
genden gem. §§ 2 u. 3 

   Straßenreini-
gung 

Winterwar-
tung 

176 Marktstraße x 
" 

  

177 Marktplatz Milspe x 
Son-

der-

rege-

lung 

  

178 Masurenstraße x 14tägig   

179 Meisenweg x "   

180 -"-Stichweg z. d. Häusern 
Nr. 6-22 

  x x 

181 Memelstraße x "   

182 Milsper Straße x "   

183 Mittelstraße von Milsper 
Str. bis Kreuzung Loher 
Str. 
/Mittelstraße/Neustraße 

x 2x wö-
chent-
lich 

  

184 Mittelstraße v. Kreuzung 
Loher Straße / Mittelstra-
ße / Neustraße bis Stadt-
bad 

x 14tägig   

185 Mozartstraße x "   

186 Mühlenstraße x "   

187 Münsterlandstraße x "   

188 Narzissenweg x "   

189 Neißestraße   x x 

190 Nelkenweg x "   

191 Neuenlander Straße bis 
Haus Nr. 50 

x "   

192 Neuenlander Straße ab 
Haus Nr. 51 

  x x 

193 Neuenloher Weg x "   

194 Neustraße x "   

195 Nielandweg x "   

196 Nottloher Weg   x x 

197 Oderstraße   x x 

198 Oelkinghauser Straße x "   

199 Ortsheide   x x 

200 Ostlandring x "   

201 Peddenöder Straße bis 
z.d. Häusern Nr. 4 u. 5 

x "   

202 Peddenöder Straße ab 
Haus Nr. 7 

  x x 

203 Peddinghausstraße x "   

204 -"-Stichwege z.d. Häu-
sern Nr. 23-29 

  x x 

205 Peter-Alfs-Straße x "   



6-05 

 

Seite 12/15 

Bezeichnung der  
öffentlichen Straßen 

Von der 
Stadt zu 
reinigen u. 
zu streuen 

Turnus Reinigungspflicht der Anlie-
genden gem. §§ 2 u. 3 

   Straßenreini-
gung 

Winterwar-
tung 

206 Plessenweg   x x 

207 Pregelstraße  x "   

208 Quabecker Weg   x x 

209 Querstraße   x x 

210 Quimelweg x "   

211 Rahlenbecker Straße x "   

212 Röthelteich x "   

213 -"- Stichweg z. d. Häu-
sern 48 bis 54 

  x x 

214 Rollmannstraße (Fahr-
bahn) 

x "   

215 Rollmannstraße (Fußwe-
ge) 

  x x 

216 Rosenweg x "   

217 Rottenberg x "   

218 Rüggeberger Straße bis 
Höhe Kleingartenanlage 
sowie v. d. Einmündung 
Schnabeler Weg bis 
Marktplatz Rüggeberg 

x "   

219 Saarlandring x "   

220 Saalestraße x "   

221 Sauerlandstraße x "   

222 Schachtstraße  x "   

223 Scharpenberger Straße 
v. Haus Nr. 9 bis untere 
Einmündung Kahlenbe-
cker Str. (Haus Nr. 29 
sowie Haus Nr. 8 bis Nr. 
38b) u. obere Einmün-
dung Kahlenbecker Str. 
bis Einmündung Königs-
felder Str. (Haus Nr. 91 
bis 119 u. Nr. 92 bis 98) 

x "   

224 Scharpenberger Straße 
von unterer Einmündung 
Kahlenbecker Str. bis 
obere Einmündung 
Kahlenbecker Str. (Haus 
Nr. 40 bis 72, Nr. 35 bis 
43 u. Haus Nr. 74 bis 87) 

  x x 

225 Schemmstraße x "   

226 -„- Stichweg zum Haus 
Nr. 20 

  x x 

227 Schillerstraße x "   

228 Schmiedestraße x "   

229 Schnabeler Weg x "   

230 -„-Stichwege z. d. Häu-   x x 



6-05 

 

Seite 13/15 

Bezeichnung der  
öffentlichen Straßen 

Von der 
Stadt zu 
reinigen u. 
zu streuen 

Turnus Reinigungspflicht der Anlie-
genden gem. §§ 2 u. 3 

   Straßenreini-
gung 

Winterwar-
tung 

sern Nr. 17, 19, 19a, 21, 
23 u. 27 bis 33 

231 Schürenweg x "   

232 Schützenstraße x "   

233 Schulstraße x "   

234 Schwalbenweg x "   

235 Schwarzer Weg   x x 

236 Severinghauser Straße 
von Schnabeler Weg bis 
Marktplatz 

x "   

237 Sichelweg   x x 

238 Siedlung Heide x 
Winterwar-
tung 

" x  

239 Siedlung Kohlstadt X "   

240 Siegerlandstraße x "   

241 Sonnenweg x "   

242 Spatzenweg   x x 

243 Spelsbergweg x "   

244 Steinnockenstraße x "   

245 Steinstraße x "   

246 Stettiner Straße x "   

247 Stieglitzweg x "   

248 Sturmweg x "   

249 -"-Stichwege z.d. Häu-
sern Nr. 52-60, 62-70 

  x x 

250 Südstraße x "   

251 Talsperrenweg von Ha-
gener Straße bis zur ers-
ten Brücke über d. Has-
perbach 

x "   

252 Taubenweg x "   

253 Tulpenweg x "   

254 Theodor-Storm-Straße 
(ohne Wendehammer) 

X "   

255 Ulmenstraße x "   

256 -"-Stichweg z. d. Häusern 
Nr. 9,11 u. 13 

  x x 

257 Vereinsstraße x "   

258 Vilvoorder Straße x "   

259 Vom-Hofe-Straße x "   

260 Voerder Straße x 2x wö-
chent-
lich 

  

261 Waldstraße x 14tägig   

262 Walter-Sondermann-
Straße (Fahrbahn u. 

x "   



6-05 

 

Seite 14/15 

Bezeichnung der  
öffentlichen Straßen 

Von der 
Stadt zu 
reinigen u. 
zu streuen 

Turnus Reinigungspflicht der Anlie-
genden gem. §§ 2 u. 3 

   Straßenreini-
gung 

Winterwar-
tung 

Wendebereiche) 

263 Walter-Sondermann-
Straße (seitliche Stich-
wege) 

  x x 

264 Warthestraße x "   

265 Wehrstraße bis Feuer-
wehr 

x "   

266 Weichselstraße x "   

267 Westfalenstraße x "   

268 -"-Stichweg zu den Häu-
sern Nr. 7, 7a, 9, 9a u. 9c 

  x x 

269 Wiemerhofstraße x "   

270 -"-Stichweg bis Haus Nr. 
19 A und Wendebereich 

  x x 

271 Wiesenstraße   x x 

272 Wildermuthstraße x "   

273 -"-Stichweg zu den Häu-
sern Nr. 13, 15, 22 u. 24 

  x x 

274 Wilhelm-Busch-Straße   x x 

275 Wilhelm-Crone-Hain x "   

276 -"-Stichweg zu den Häu-
sern Nr. 12-46 

  x x 

277 Wilhelm-Schläper-Straße x "   

278 Wilhelmshöher Straße x "   

279 -"-Stichweg zu den Häu-
sern Nr. 134a, 134b, 
134c, 134d, 136a, 138, 
140 bis 142 und Stich-
weg zur Neustraße ein-
schl. Zufahrt zum Fried-
hof 

  x x 

280 Wilhelmstraße x "   

281 Willringhauser Str. bis 
Haus Nr. 11 u. 18 

x "   

282 Winkelstraße (außer 
Treppenanlage zur 
Kirchstraße) 

x "   

283 Wüstefeldstraße x "   

284 Wuppermannshof x "   

285 Wuppermannstraße x "   

286 Wuppermannstraße 
(Stichwege zu den Häu-
sern Nr. 11 bis einschl. 
Nr. 109 B) 

  x x 

287 Wulfhorstraße x "   

288 Zeisigweg   x x 

289 Zirkelweg x "   

290 Zur Laube bis Wilh.-   x x 



6-05 

 

Seite 15/15 

Bezeichnung der  
öffentlichen Straßen 

Von der 
Stadt zu 
reinigen u. 
zu streuen 

Turnus Reinigungspflicht der Anlie-
genden gem. §§ 2 u. 3 

   Straßenreini-
gung 

Winterwar-
tung 

Schläper-Str. 

291 Zur Laube ab Wilh.-
Schläper-Str. bis Wende-
hammer 

x "   

 
 
 
 
 
 


